[image: Gerb-ch]

		ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН
 АДМИНИСТРАЦИЙĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Й Ы Ш Ӑ Н У

08.07.2024     №543
Хĕрлĕ Чутай сали

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2024  № 543
село Красные Четаи

О внесении изменений в постановление администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики от 30.01.2023 № 61 « Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с Указом Президента РФ от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей", Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике» администрация Красночетайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Красночетайского муниципального округа от 30 января 2023 г. №61 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Красночетайского муниципального округа от 10 ноября 2023 г. № 960, от 19апреля 2024г. №318) (далее — Положение), следующие изменения:
1.1 в разделе 4 Положения:
 пункт 4.2   изложить в следующей редакции:
« 4.2. Право на получение льготного 100% бесплатного питания  имеют обучающиеся:
[bookmark: sub_422]-   из многодетных малоимущих семей;
-  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
-  дети-инвалиды;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция);

- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", принимающих участие в специальной военной операции;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, указанных в абзацах настоящего пункта, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции»;
-  дети с ограниченными возможностями здоровья. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, препятствующие получению образования без создания специальных условий.
Льгота на питание предоставляется обучающимся:
из малоимущих многодетных семей - на стоимость завтрака и обеда;
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей - на стоимость завтрака и обеда;
детям – инвалидам - на стоимость завтрака и обеда;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция)- на стоимость завтрака и обеда;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", принимающих участие в специальной военной операции - на стоимость завтрака и обеда;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции - на стоимость завтрака и обеда.;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции - на стоимость завтрака и обеда;
- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, указанных в абзацах настоящего пункта, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции» - на стоимость завтрака и обеда;
- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья - на стоимость завтрака и обеда.
Обучающиеся по начальным образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Красночетайского  муниципального округа  Чувашской Республики не менее одного раза в день обеспечиваются бесплатным горячим питанием.
Порядок организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей регулируется  приложением №3 настоящего постановления.
При наличии нескольких оснований для предоставления льготного питания ребенку предоставляется одна льгота по выбору родителей (законных представителей).
 Право на бесплатное двухразовое питание имеют дети, проживающие на территории Чувашской Республики, получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, указанных в настоящем пункте.
 К членам семей граждан, указанных  в  настоящем пункте  относятся дети, в том числе находящиеся под опекой и попечительством».
1.2 Пункт 4.4 раздела 4 Положения дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Питание обучающегося в организации осуществляется только в дни фактического пребывания в организации начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни и отказ от питания (отказ от предоставления питания по медицинским показаниям не влечет отказ в предоставлении компенсации)»;
1.3. дополнить Положение новым разделом 7 следующего содержания:
«7. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся, являющимся членами семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной операции.
1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
7.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся, являющимся членами семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной операции, разработан в целях социальной поддержки указанной категории обучающихся.
7.2. Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 7.1. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке.
7.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового питания в общеобразовательную организацию представляются:
а) заявление родителя (законного представитель);
б) сведения о смерти участника специальной военной операции, погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции.
7.4. Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления.
В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации принимает решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении заявителя.
Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя организации.
7.5. Основаниями	для	отказа	в	предоставлении	учащимся	бесплатного  двухразового горячего питания являются:
а)	предоставление	родителем	(законным	представителем) неполного	пакета документов;
б) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;
в)	несоответствие	учащегося	требованиям,	установленным	в	пункте 7.1. настоящего Порядка.
7.6. Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной организации) только в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 6.1 настоящего Порядка, не обеспечиваются бесплатные питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время.
7.7. Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.
7.8. Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:
отчислении учащегося из образовательной организации;
поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Красночетайского
муниципального округа                                                                                   И.Н. Михопаров

Согласовано:
Заместитель главы администрации МО –
начальник отдела образования, молодежной
политики и спорта                                                                                            И.Н. Живоев

Отдел правого обеспечения                                                                             В.В.Михеев

Подготовила:
Методист по дошкольному образованию                                                       А.В.Якимова
image1.png